~31
REQUERIMENTO N° DE 2019

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado Federal, a

realização de Sessão Especial, no dia ~tde novembro de 2019, para comemorar os 25

anos da Advocacia do Senado Federal.

JUSTIFICAÇÃO

A antiga Consultoria-Geral foi transformada em Advocacia do Senado Federal

(ADVOSF), em 15 de dezembro de 1994, por meio da Resolução na 73/1994, com a

missão precípua de defender judicial e extrajudicialmente as prerrogativas do Senado

Federal e de seus membros.

Ao longo dos seus 25 anos de existência, como órgão de assessoramento

superior, a Advocacia do Senado Federal atua também na defesa judicial e na

consultoria jurídica dos órgãos de cúpula do Senado Federal, inclusive a Presidência,

a Mesa, a Comissão Diretora, a Secretaria-Geral da Mesa e a Diretoria-Geral.

Além disso, presta serviços de assessoramento jurídico e de representação

judicial às comissões parlamentares, inclusive as de inquérito, e aos senhores

senadores.

A ADVOSF é integrada por Advogados do Senado Federal recrutados por meio

de concurso público, organizados em carreira e apoiados por assessores altamente

qualificados.

Nos momentos mais tensos de sua história recente, o Senado Federal pôde

contar com os membros da ADVOSF em defesa de uma relação harmônica e

•

-

independente entre poderes, da preservação do pacto federativo e da valorização do

sistema político, fundamental para o regime democrático.

Assim, apresento com muita satisfação este requerimento de realização de

essão Especial no Plenário, em reconhecimento ao relevante trabalho desenvolvido
d

ela Advocacia do Senado Federal.

Q~
--~

Sala das Sessões , .~ l.kl e